Vplyv zmeny jednotlivých predpokladov, vplyv zmeny modelu a vplyv vývoja portfólia na výšku rezervy na
nedostatočnosť v životnom poistení je nasledujúci:

V tis. EUR 2021 2020

Rezerva na nedostatočnosť k 1. januáru 1 502 615

Vplyv zmeny modelu -1 502 100

Vývoj portfólia 0 397

Zmena úmrtnosti  34

Zmena invalidity 0 0

Poštová poisťovňa,  a. s.
Účtovná závierka zostavená podľa Medzinárodných štandardov finančného

výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou za 11 mesiacov končiacich sa 30.novembra 2021

.

51

Zahrnutie pripoistení do výpočtu LAT  1

Zmena nákladov 0 -985

Zmena stornovanosti 0 -6

Zmena inflácie 466 -3

Zmena diskontnej sadzby -466 2 391

Zmena investičného výnosu 0 -1

Nový obchod (nové zmluvy) 0 -1 043

Rezerva na nedostatočnosť k 30. novembru / 31. decembru 0 1 502

2.11.4 Analýza citlivosti

V nasledujúcej tabuľke uvádzame prehľad citlivosti technických rezerv a finančného umiestnenia technických
rezerv (majetku) na zmenu jednotlivých vstupných odhadovaných parametrov a vyčíslenie dosahu na výkaz ziskov
a strát a vlastné imanie Spoločnosti.

V tis. EUR  Vplyv zmeny na Celkový vplyv

Parameter Zmena parametra Vlastné imanie*) Rezervy na VZaS

Úmrtnosť 10%  0 0

 -10%  0 0

Stornovanosť 10%  0 0

 -10%  0 0

Inflácia na náklady +10 bps  0 0

 -10 bps  0 0

Trhové úrokové sadzby 25 bps -541 0 0

 -25 bps +621 141 -141

Náklady 10 %  0 0

 -10 %  0 0
*) V položke sú zahrnuté len dlhové cenné papiere

2.12 Záväzky z poistenia, zo zaistenia, ostatné záväzky a časové rozlíšenie

V tis. EUR 30.11.2021 31.12.2020

Záväzky z poistenia a zaistenia

- voči poisteným 129 65

- voči sprostredkovateľom 153 86

- zo zaistenia 110 12

Záväzok z práva na užívanie majetku 0 614

Ostatné záväzky  213 1 458

Výnosy a výdavky budúcich období 376 509

Celkom 981 2 744

Spoločnosť odhaduje, že reálna hodnota záväzkov z poistenia, zo zaistenia, z ostatných záväzkov, výnosov
budúcich období a výdavkov budúcich období je blízka ich účtovnej hodnote vzhľadom na ich krátkodobý
charakter. V hierarchii určenia reálnej hodnoty sú tieto reálne hodnoty zaradené v úrovni 2.

Všetky uvedené záväzky, výnosy budúcich období a výdavky budúcich období sú považované za krátkodobé
záväzky a nie sú po lehote splatnosti.

Poštová poisťovňa,  a. s.
Účtovná závierka zostavená podľa Medzinárodných štandardov finančného

výkazníctva v znení prijatom Európskou úniou za 11 mesiacov končiacich sa 30.novembra 2021